
 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  R O M A  C A P I T A L E  

 

 
ORIGINALE 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 115 del 01-08-2024 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI LARIANO E 

LA SOCIETA' EDILIZIA 2001 SRL  
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di agosto alle ore 16:45, nel Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla discussione del presente punto all’Ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati: 

 
Montecuollo Francesco Sindaco Presente 
Bartoli Roberta Vice Sindaco Presente 
Ferrante Carrante Fabrizio Assessore Presente 
Proietti Francesca Assessore Presente 
Romaggioli Enrico Assessore Presente 
Verri Sabrina Assessore Assente 
 
Totale Presenti    5, Assenti    1 
 
Presiede la giunta il  Montecuollo Francesco nella sua qualità di Sindaco. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Lamberti Sonia che provvede alla 
verbalizzazione. 
  



Premesso che 
 
-che con Delibera di G.C. n 67 del 05/10/2017 è stato approvato il prospetto per la “ Intervento di 
ampliamento del centro di raccolta e dell’isola ecologica a supporto della raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani nel comune di lariano”, per un importo complessivo di € 200.000,00, al fine della 
partecipazione del Comune per la concessione di contributi finanziari per la realizzazione dei centri 
di raccolta e delle isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore 
dei Comuni del Lazio, di Roma Capitale, Consorzi a forme associative dei comuni; 
-che con medesima deliberazione è stato nominato il RUP arch. Carlo Monda; 
-che con lettera prot. 18181 del 16/10/2018 la Regione Lazio comunicava l’ammissione del 
progetto al finanziamento del 80% dell’investimento, nell’ammontare di euro 200.000,00; 
che con delibera di Giunta Comunale n. 106 n. del 18/10/2018 è stata approvata la Variazione del 
programma triennale dei Lavori Pubblici, comprendente l'opera denominata "Realizzazione 
dell’isola ecologica nel comune di Lariano” – CUP D53J18000010006; 
-che con determina R.G. n. 539 del 11/12/2018 è stata accertata l’entrata relativa al contributo 
regionale di euro 200.000,00, con accertamento n. 479, sul Capitolo in entrata 10202001 
(Contribuzione in conto capitale dalla regione per finanziamento opere pubbliche);  
-che con determina R.G. n. 589 del 28/12/2018 è stato approvato il quadro economico e impegnata 
la spesa nell’ammontare complessivo di euro 250.000,00; 
-che con Determinazione del Responsabile del Settore IV n. 282 del 24/06/2021 sono stati affidati i 
lavori alla ditta EDILIZIA 2001 & C.  SAS CON SEDE IN VIA LATINA, N. 84 -COLLEFERRO 
P.IVA: 06498891008, CUP D53J18000010006 – CIG: 85855067AD a fronte di un ribasso del 
7,00% e dunque per un importo dei lavori è pari ad € 126.618,53 più oneri per la sicurezza € 
7.007,67 oltre IVA al 10% per un totale di € 146.988,82; 
- Il Contratto è stato sottoscritto in data 29//06/2024 rep. 1617/2021; 
Considerato che: 
-L’opera è finanziata dalla Regione Lazio, per € 200.000,00 sul capitolo 50135016, con 
accertamento 479/2018 assunto con Det. RG n. 539 del 11/12/2018, mentre per € 50.000,00 è 
finanziata da fondi comunale capitolo per un totale dell’opera di € 250.000,00;  
- che in data 06/06/2023 con Prot. Gen. 11272 il professionista Emiliano Campoli in qualità di 
Direttore dei Lavori ha inoltrato il II° Sal Certificato di pagamento presentato al Protocollo 
Generale n.11272 del 06/06/2023 rimesso dal Professionista  
-la Società EDILIZIA 2001 & C.  SAS con sede in via Latina, n. 84 -Colleferro P.IVA: 
06498891008, ha rimesso al Prot. Gen. n.  11454 del 08/06/2023 la fattura n. 45 del 06/06/2023 per 
un importo di € 101.474,88 compresa IVA al 10%; 
-la fattura veniva liquidata in parte per € 33.000,00 compresa Iva al 10% con atto di determina di 
liquidazione RG n. 682 del 20/07/2023; 
  
 
Rilevato che:  
-lo Studio Legale dell’Avv.to Luca Mastronardi, in nome e per conto della Società Edilizia 2001 srl 
inoltrava tramite pec pervenuta al Protocollo Gen. n. 7959 del 07/05/2024 sollecitava il pagamento 
della fattura sopra citata emessa sdalla Società Edilizia 2011 srl; 
-in data 24-06-2024 con Prot. 11332 perveniva al Prot. genere dell’Ente ingiunzione di pagamento 
“Ist. N. 1 dep. 23/02/2024 N. RG 897/2024 del Tribunale di Velletri 
 
Preso Atto che:  
 
In data 29/07/2024 con Prot. 13980 la Società Edilizia 2001 srl nella persona del legale 
rappresentante pro tempore (CF: ███████ rappresentata e difesa dall’Avv. Luca Mastronardi 



inoltrava SCHEMA DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI LARIANO E LA SOCIETA’ 
EDILIZIA 2001 SRL per il saldo della fattura n. fattura n. 45 del 06/06/2023; 
- il legale rappresentate (Sig. Ferracci Fabrizio) e l’Ente accettano di comporre bonariamente la 
controversia ove il Comune di Lariano accetti di pagare alla soc. Edilizia 2001 SRL entro e non 
oltre 7 giorni dalla sottoscrizione della presente transazione la sorte capitale e le spese legali pari a 
1630 euro oltre spese generali cassa e contributo unificato;  
- la ditta accetta di comporre la pendenza accettando a saldo e tralcio di tutto quanto dovuto, la sorte 
capitale per euro 62.249,89 euro oltre 1.949,48 euro per onorari onnicomprensivi e 406,5 euro per 
contributo unificato rinunciando, previa stipula della presente transazione e ad avvenuto pagamento, 
agli atti di causa nonché ad ogni qualsivoglia pretesa;  
- Il presente accordo transattivo è vincolante per ciascuna delle parti, per i loro successori ed aventi 
causa.  
 
Pertanto, con la presente si approva lo schema di transazione a saldo e stralcio: 
 
- € 68.474,88 importo comprensivo dell’IVA al 10% a saldo e tralcio della fattura n. 45 del   
  06/06/2023 emessa dalla Società Edilizia 2001 srl; 
- € 1.949,48 per onorari onnicomprensivi; 
- € 406,50 per contributo unificato 
rinunciando, previa stipula della presente transazione e ad avvenuto pagamento, agli atti di causa 
nonché ad ogni qualsivoglia pretesa; 
 
Considerato Che:  
 
Le parti, al fine di evitare un inutile e dispendioso contenzioso, anche alla luce della normazione 
straordinaria in vigore e delle lacune sulle specifiche operative della stessa valutavano di addivenire 
alla transazione sopra elencata;  
 
Che è stato acquisito il visto di regolarità tecnica dall’Ufficio legale e quello di regolarità contabile 
dall’ufficio Finanziario ex art. 49 del Dlgs 267/2000;  
 
Presa Visione  
Dello schema di accordo transattivo di cui si ritiene di autorizzare la sottoscrizione a cura del 
Responsabile del Settore IV per competenza;  
 
Visti  
Il Dlgs 267/2000;  
Il Dlgs 118/2011; 
Il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;  
Il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi; 
 
Tutto quanto premesso  
 
A voti 

DELIBERA 
 

Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente;  
 
Di autorizzare il Responsabile del Settore IV Geom. Cedroni Piero alla sottoscrizione dell’allegato 
schema di transazione;  
 



Di dare atto che l’importo transato è liquidato, per un importo pari a 70.830,86 euro da imputare sui 
seguenti capitoli;   
- € 68.474,88 importo comprensivo dell’IVA al 10% a saldo e tralcio della fattura n. 45 del   
  06/06/2023 emessa dalla Società Edilizia 2001 S.r.l capitolo fattura sul capitolo di spesa 
50135016; 
- € 1.949,48 per onorari onnicomprensivi capitolo di spesa 2030787; 
- € 406,50 per contributo unificato capitolo di spesa 2030787;  
 
Di trasmettere la presente al Responsabile del Settore IV e del Settore III per quanto di competenza;  
 
Di pubblicare la presente sull’Albo pretorio on line del Comune di Larian 
  



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto. 
 

IL Segretario Comunale 
Dott.ssa Lamberti Sonia 

Firmato Digitalmente 
 

  
IL Sindaco 

 Montecuollo Francesco 
Firmato Digitalmente 

 
 


